Comune di Bonifati

Provincia di Cosenza COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 24 del 05/04/2024
OGGETTO:

Aggiornamento ordinario dell'inventario e del patrimonio comunale al 31/12/2023

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di aprile alle ore 13:55 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si € riunita con la presenza dei Signori:

'Y N
Carica Nominativo Presente
Sindaco FRANCESCO GROSSO X
ASSESSORE VALERIO TOTO x
ASSESSORE MIRIAM LOSPENNATO —

\_ _J

Presenti: 2

Partecipa alla riunione il segretario Comunale D.ssa Maria Assunta Midaglia che provvede alla
redazione del presente verbale.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza FRANCESCO
GROSSO in qualita di Sindaco



LA GIUNTA

VISTA la propria sottoriportata proposta di deliberazione e relativa all'oggetto;

RITENUTA che la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il parere di regolarita tecnica e contabile espresso aisensi dell art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 - Testo
Unico della leggi sullordinamento degli Enti Locali

CON voti favorevoli unanimi, palesemente espressi,

DELIBERA

- Di approvare la propria sottoriportata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

« Di dare attoche sonostati espressi i prescritti pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n°® 267/2000;

« Di dare atto che il presente verbale, viene trasmesso in copia all'Ufficio Ragioneria per
quanto dicompetenza;

- Di dichiarare il presente atto immediatamenteesecutivo ai sensi di legge.

Proposta di Deliberazione:

OGGETTO: Aggiomamento ordinario dell’inventario e del patrimonio conumale al 31/12/2023
ILSINDACO

Richiamati

e TPart. 230 del DLgs. 267/2000 il quake dispone che gli enti bocali provwedano anualente all aggiomamento
dellinventario, al fire della redazione del conto del patrimonio;

e il principio contabile applicato alla contabilita econorico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al decreto legslativo n.
118/2011;

Rﬂemmdeommpowdmeaunrbogﬁmmeamagkmmmdhmbden’ﬁmmmaiﬁﬁd
fine di rendere Pinvertario e Jo stato patrimoniale coerenti con Je reali disponibilita dell ente;

Rﬂevamdt,penaﬁo,éstatorwbopemteuarevisiommdﬁmh,

Viste k risultanze dell'inventario aggjormato al 31/12/2023 predisposte dagli uffici sulla base dei docurrerti contabili €
del prospetto riepilogativo per bo stato patrimoniale, allegato alla preserte deliberazione;

Riteruto opportuno approvare Paggiomanento dell'invertario e del patrinonio con ka reltiva vahutazione dei beni
nobili e imobili alla data del 31/12/2023;

Visto il parere ai sersi delPart. 49 del DLgs. n. 267/2000,

Con voti unanimi fivorevoli espressi nei modi e relle formre di legee

PROPONE ALLA G.C

1) dwl’agmmmdhmbdﬂllmmcbﬂ’immbedelpmﬁmmmmk
nmamésqxaspecMommdadocmmoakgtoqnbpmtehegmmesosmmbhdelhm
deliberazione;

2) di dare atto che ke novirentazioni effettuate sono la corsegienza di um verifica puntuale e di un’attervione



2) particolare posta al calcolo degli ammortamenti;

3) di palesare che I’inventario cosi aggiornato ¢ base documentale per la redazione dello stato
patrimoniale e la quantificazione del patrimonio netto dell’ente;

4) direndere il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI BONIFATI

PROVINCIA DI COSENZA
C.F.e P.IVA: 00390090785 — Tel. (0982) 93338/93339

ALLEGATO alla delibera di G.C.N. 24 DEL @‘9_41202&

PARERE EX. ART. 49 E 147- BIS DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000

OGGETTO: Aggiornamento ordinario dell’inventario e del patrimonio comunale al 31/12/2023

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto

indicata.
Bonifati, 04.04.2023

M Responsabile dell’Area Tecnica
Rossella Poxrso

Qm\h oy

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto

indicata.
Bonifati, 04.04.2023

Il Responsabi ’Area Finanziaria
D.ssa MarigA¥sunta Midaglia



AGGIORNAMENTO INVENTARIO ESERCIZIO 2023

NOTA INTEGRATIVA

Di seguito, dettaglio delle variazioni patrimoniali intercorse nell’anno 2023.

Come da prospetto di dettaglio allegato le variazioni sono state suddivise in variazioni in piu ed in
meno da contabilita finanziaria, variazioni in piu ed in meno da altra causa e variazioni in meno da
quota di ammortamento.

Variazioni in piu da contabilita finanziaria

In questa colonna, articolati a seconda della natura del cespite, sono stati registrate tutte le
rivalutazioni patrimoniali di competenza 2023.

Tali importi rappresentano spese di investimento e come tali determinano un aumento della
consistenza patrimoniale dell’Ente

Sono stati pertanto considerati i mandati emessi nell’anno 2023 a titolo 2 nel corso dell’anno, al netto
dei trasferimenti di capitale e di altre voci non riconducibili al patrimonio immobiliare dell’Ente
(residuo + competenza).

Nella registrazione del dato si ¢ inoltre tenuta in considerazione la codifica del piano dei conti
finanziario acui risultava collegato il capitolo di spesa, utilizzando per la patrimonializzazione, ove
conforme, la matrice di raccordo con il piano dei conti patrimoniale.

Variazioni in meno da contabilita finanziaria

Nessuna variazione.

Variazioni in piu da altra causa

Nessuna variazione.

Variazioni in meno da altra causa

Nessuna variazione.

Variazioni in meno ammortamenti

In questa colonna sono stati calcolati gli ammortamenti dei cespiti applicando le nuove aliquote
previste dal punto 4.18 dell’allegato 4/3 al D.Igs 118/2011. A partire dal valore di costo in archivio &
stata ricalcolata la nuova quota per I’anno 2023 e detratta dal valore residuo.

Note conclusive

L’aggiomamento del patrimonio permanente dell’ente (Immobilizzazioni immateriali e materiali) &
stato eseguito capitalizzando tutti i pagamenti eseguiti in conto competenze nell’esercizio 2023 delle
spese in conto capitale (Titolo IT) desunte dal mastro 2023 e degli impegni mantenuti a residuo, al
netto dei pagamenti non riconducibili al patrimonio dell’Ente.

La consistenza patrimoniale ¢ stata inoltre rivista a delle rettifiche derivanti dagli ammortamenti.




COMUNE D! BONIFATI (CS

INVENTARIO BENI COMUNALI - VARIAZIONI PATRIMONIALI AL 31/12/2023

variazione + C/F |C/F
Cod. (Competenza+R |(Competenza + |Variazione + |Variazione - Quota consistenza al
Piano dei conti patri{Quadro |[Voce|Tipo |mod. 10 |Categorie accorpate mod. 10 Ojesidui) Residui) A/C A/C totale Ammortamento |31/12/2023
1.2.2.01.01.01.001 B 1 1]1.3 Infrastrutture demaniali 7.073.157,13 263388,6 7.336.545,73 220.096,37| 7.116.449,36
1.2.2.02.13.99.999 |B 1} 212.1 Terreni 452.288,44 360 451,928,44 0,00 451.928,44
1.2.2.02.09.01.001 (B 1] 2]2.2 Fabbricati 36.466,54 36.466,54 729,33 35.737,21
1.2.2.02.09.03.001 |B 1] 2]2.2 Fabbricati 3.113.170,38 699883 3.813.053,38 76.261,07| 3.736.792,31
1.2.2.02.09.16.001 |B 1] 2[2.2 Fabbricati 1.858.048,94 56696,5 1.914.745,44 38.294,91| 1.876.450,53
1.2.2.02.09.19.001 |8 1]} 2]2.2 Fabbricati 7.747,58 7.747,58 154,96 7.592,62
1.2.2.02.09.99.999 |8 m 2|2.2 Fabbricati 261.156,74 332210,71 593.367,45 11.867,35 581.500,10
1.2.2.02.04.99.001 [B n 2]2.3 Impianti e Macchinari 109.516,00 14261,8 123.777,80 6.188,89 117.588,91
Attrezzature industriali e
1.2.2.02.05.02.001 |B 1] 212.4 Commerciali 3.287,15 3.287,15 164,37 3.122,78
Attrezzature industriali e
1.2.2.02.05.99.999 |8 1] 2|24 Commerciali 171.228,29 171.228,29 8.561,41 162.666,88
1.2.2.02.01.01.001 |B L} 2|2.5 Mezzi di trasporto 141.533,09 79544 221.077,09 22.107,71 198.969,38
Macchine per ufficio e
1.2.2.02.07.02.001 |B 11} 2|2.6 hardware 1.383,48 1.383,48 276,70 1.106,78
Macchine per ufficio e
1.2.2.02.07.99.999 |8 n 2]2.6 hardware 519,23 1538,2 2.057,43 411,49 1.645,94
1.2.2.02.03.99.999 |B 1} 2]2.7 Mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2.2.02.09.09.001 |B n 2|2.8 Infrastrutture 152.833,69 1092241 1.245.074,69 37.352,24] 1.207.722,45
1.2.2.02.12.99.999 |B 1]} 2|2.99 Altri beni materiali 254.360,65 291377,99 545.738,64 16.372,16 529.366,48
Immobilizzazioni in corso ed
1.2.2.04.01.01.001 |B 1] 3 3|acconti beni materiali 5.742,19 5.742,19 0,00 5.742,19
TOTALE GENERALE 13.642.439,54 28311418 360 0] 16.473.221,34 438.838,95| 16.034.382,39
TOTALE VARIAZIONE IN + DA C/FINANZIARI 28311418
2. TOTALE VARIAZIONI NON CAPITALIZZATI 0

QUADRATURA PAGATO TITOLO Ii DI SPESA

2831141,8




La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
f-to (Dott.ssa M.Assunta MIDAGLIA) : f-to (Dott.Francesco GROSSO)

La presente deliberazione & stata affissa alll Albo Pretorio on-line del Comune il
giorno (Albo nr. ) e vi restera per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124, comma 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Bonifati, Li

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO
fto( . '

. o )
W cimWEu O

La suestesa deliberazione;

E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000;
E’ divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.

167/2000);
o E stata comunicata, in elenco, ai capigruppo Consiliari in data Prot. n.
Bonifati, li

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
f-to (Dott. Rosario CASTIGLIA)

Per copia conforme all’originale

Bonifati, i
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO

@Comune di Bonifati



